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Úvod

Vazba představuje velmi citelný zásah do nejzákladnějšího lidského práva,

kterým je osobní svoboda jednotlivce. Je to především z důvodu, že je využívána

vůči osobám, které zatím nebyly pravomocně uznány vinnými ze spáchání trestného

činu. Je nejsilnějším trestněprocesním prostředkem, kterým může státní moc

zasahovat do ústavně garantované osobní svobody. Proto je zcela nezbytné, vymezit

podmínky a pravidla jejího uplatňování ze strany orgánů činných v trestním řízení. O

potřebnosti tohoto institutu pro účely trestního řízení není v odborné veřejnosti

pochyb, pouze se odlišuje v názorech na míru a šíři její úpravy.

Vazba má v právním řádu České republiky významné postavení, neboť její

právní úprava je zakotvena již na ústavní rovině v Listině základních práv a svobod.

V trestním řádu úprava tohoto institutu procházela častými změnami, nejčetnějšími

po roce 1989, které si kladly za snahu upravit tuto problematiku v souladu

s mezinárodními závazky a se základními trestněprávními principy. I přesto nebo

možná právě proto, je úprava vazby v trestním řádu poměrně komplikovaná a

nepřehledná, což dokazuje i poměrně velké množství judikatury, které se k ní

vztahuje, a kterou je nutno při její aplikaci zohlednit.

Mým cílem v této práci bude zmapovat současnou právní úpravu institutu

vazby. Práce bude obsahovat historický vývoj se zaměřením na změny po roce 1989,

vymezení pojmu vazby a jeho zakotvení nejen v českém právním řádu ale i ve

významných mezinárodních úmluvách. V oblasti materiálního vazebního práva se

zaměřím na obecné a zpřísněné vazební důvody. V problematice formálního

vazebního práva, které se zabývá postupem orgánů činných v trestním řízení ve

vazebním řízení, chci věnovat pozornost především rozhodování o vazbě, trvání

vazby a její délce. Zmíním se i o opatřeních, kterými lze vazbu nahradit a úpravě

týkající se přezkoumávání důvodnosti vazby. Chci upozornit též na odlišnosti úpravy

vazby ve věcech mladistvých osob. Současně bych nechtěla opomenout ani

judikaturu jak obecných soudů tak i soudu Ústavního. V závěru práce uvedu návrhy

de lege ferenda v souvislosti s věcným záměrem nového trestního řádu.

Vazební problematika je poměrně rozsáhlá a proto jsem oproti původně

zamýšlenému zohlednit v práci i úpravu vazby při styku s cizinou jakožto i výkon
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vazby, byla nucena s ohledem na požadovaný rozsah diplomové práce od tohoto

záměru ustoupit. Účelem této práce tak není poskytnout vyčerpávající informace o

všech aspektech vazební problematiky, nýbrž nastínit pouze část této problematiky,

která však tvoří její podstatu. Některé oblasti problematiky jsou pojaty obsáhleji, jiné

pouze jako seznámení se základem dané právní úpravy. Cílem práce je podat rozbor

jednotlivých ustanovení vazby samostatně i ve vzájemných souvislostech a upozornit

na některé problematické otázky její úpravy.
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1. Vývoj právní úpravy institutu vazby

První písemné zmínky o institutu vazby na našem území je možné datovat do

15. století v úpravě městského práva. Pro předchozí dobu, kdy soudnictví nebylo tak

rozvinuté, bylo typické, že sama žalující strana obviněného polapila, vzala do

soukromé vazby a poté předala soudu. Zhruba od 16. století se poškozený může

obrátit s žádostí na soud, aby obviněného zajistil a nebo tak soud mohl učinil

z vlastní iniciativy. Pachatel byl pak ve vězení držen tak dlouho, dokud poškozená

strana nevznesla žalobu. V městském zákoníku z roku 1579, jehož autorem byl

Kristián Koldín, bylo stanoveno, že pachatele je možno držet ve vězení tímto

způsobem pouze tři dny. Tato úprava však nebyla v praxi využívána.1

Charakteristickými rysy procesu pro toto období byly zásady veřejnosti, ústnosti,

zásady projednací, soukromé iniciativy stran a důkazní řízení ordálové. Ordálem byl

iracionální boží důkaz, kterým strany za využití přírodních sil či s odvoláním na

zdánlivě nadpřirozené mocnosti dokazovaly pravdivost svého tvrzení. Mezi civilním

a trestním procesem se začalo rozlišovat od 17.století.

Až později v 18. století a s nástupem absolutismu vítězí v trestním řízení

zásada oficiality, písemnosti a inkvizičního procesu. Inkviziční proces tak nahradil

proces obžalovací, který se doposud uplatňoval nejen ve sféře civilní ale i trestní.

V inkvizičním procesu byl soudce zároveň vyšetřovatelem, žalobcem i obhájcem.

Sám důkazy vyhledával, prováděl a následně rozhodoval o vině či nevině

obžalovaného.2 V Tereziánském zákoníku (1768) již zvítězila formální teorie

důkazní a hlavním důkazním prostředkem se stala tortura, která představovala

mučení obviněného za účelem dosažení jeho doznání. „Tehdejší právní nauka

vycházela z toho, že výpověď podepřená mučením má větší věrohodnost a mučený je

zbaven vlivu zlých mocností a vypovídá „božskou“ pravdu.“3 Zákoník vycházel

z principu presumpce viny, podle které byl obžalovaný považován za vinného, pokud

se mu nepodařilo prokázat opak. Vazba byla obligatorní součástí trestního řízení při

1 Vlček, E.: Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu, 3., nezměněné vydání,
Masarykova univerzita, 2006, s.21
2 Adamová, A.: Dějiny veřejného práva ve střední Evropě, C.H. Beck, Praha 2000, s. 100
3 Vlček, E.: Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu, 3., nezměněné vydání,
Masarykova univerzita, 2006, s..26
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obvinění z nejtěžších trestných činů a obviněný neměl v řízení žádná práva, nesměl

mít ani obhájce. Byl v postavení důkazu, nikoliv strany.

V souvislosti s nástupem osvícenství a racionalistické přirozenoprávní

koncepce dochází v evropských státech k humanizaci nejen trestního procesu ale i

úpravy vazby, která se ve většině zemích stává fakultativní. Postupně se mění i

postavení obviněného z bezprávného objektu na rovnocennou stranu trestního řízení,

které přísluší základní lidská práva a jejich omezování je možné pouze zákonem.

1.1. Po vzniku Československa r. 1918

Vznikem samostatného Československého státu v roce 1918 došlo zákonem

č. 11/ 1918 Sb., o zřízení samostatného Československého státu, k recepci všech

doposud platných říšských zákonů a nařízení. Pro české země tak zůstal v platnosti

zákon č. 119/1873 ř.z.4, jímž se uvádí trestní řád, pro Slovensko a Podkarpatskou

Rus pak uherský zákon čl. XXXIII/1896, o soudním trestním řádu. Tento právní

dualismus trval až do roku 1950.

Trestní řád z roku 1873 obsahoval velmi podrobnou a na svou dobu poměrně

pokrokovou úpravu institutu vazby. Rozlišoval mezi vazbou vyšetřovací (přesněji

procesní) a tzv. prozatímním zajištěním, jehož účelem bylo dodání podezřelé osoby

k soudu a výslechu, proto také dosažením tohoto účelu muselo skončit. Prozatímně

zajistit šlo osobu podezřelou ze spáchání trestného činu, jestliže byla přistižena při

činu, hrozila-li obava z útěku, z koluzního jednání či obava z opakování či dokonání

trestného činu. Vyšetřovací vazbu bylo možno uvalit na obviněného, který zůstal

podezřelým i po výslechu vyšetřujícího soudce, u něhož byl dán některý z důvodů

uvedených výše (vyjma přistižení při činu).5 Vyšetřovací (procesní) vazba se mohla

uplatnit ve všech stádiích trestního řízení. Trestní řád dále upravoval tzv. obligatorní

vazbu. Do té musel být vzat obviněný, jednalo-li se o zvlášť těžký trestný čin, na

který bylo možno podle zákona uložit trest smrti nebo trest odnětí svobody v délce

nejméně deseti let. Nahradit vazbu bylo možné slibem nebo kaucí, jejíž výše nebyla

zákonem určena. Maximální délka vazby nebyla stanovena, avšak všechny orgány

4 Glaserův trestní řád
5 Růžička M., Zezulová J.,: Zadržení a vazba v českém trestním procesu, 1. vydání, Praha : C. H.
Beck, 2004, s. 126
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měly za povinnost působit tak, aby byla všemožně zkrácena. Omezena byla pouze

vazba z koluzního důvodu, která nesměla trvat déle než dva měsíce. Výkon

vyšetřovací vazby se nezapočítával do výkonu trestu.


[…]


činné v trestním řízení musí mít neustále na mysli zásadu presumpce neviny a s

obviněným jednat tak, jakoby žádný trestný čin nespáchal. Vazba představuje velmi

citelný zásah do nejzákladnějšího lidského práva, kterým je osobní svoboda

jednotlivce. Je nutno mít na paměti, že uvalení vazby na obviněného ovlivní nejen

jeho budoucí život ale i život jeho rodiny i okolí. K rozhodování o vazbě je proto

nutno přistupovat odpovědně a s vědomím výše uvedeného. Byla-li vazebně stíhaná

osoba později shledaná nevinou, může se domáhat odškodnění podle zákona č.

82/1998 Sb. o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci

rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem. Případné přiznané odškodnění

však nikdy nemůže plně nahradit újmu vzniklou pobytem ve vazbě.

Právní úprava vazby je v centru pozornosti nejen odborné veřejnosti, která se

snaží upozorňovat na některé sporné otázky a výkladové problémy. Laická veřejnost

vnímá vazbu jako určitý druh sankce a v jejím uložení spatřuje často presumování

viny obviněného, ačkoliv je na takovou osobu třeba pohlížet, s ohledem na princip

presumpce neviny, jako na nevinou. K tomuto obrazu vazby silně přispívají média,

která informují o podkladech trestního stíhání jako o skutečnostech zcela pravdivých,

o vzetí obviněného do vazby jako o potvrzení viny hodné morálního odsouzení či se

pohoršují nad propuštěním obviněného z vazby bez znalosti právních a bližších

skutkových souvislostí.

V souvislosti s budoucí rekodifikaci trestního procesu považuji za vhodné

upravit především oblast formálního vazebního práva. Zcela určitě je nutné věnovat

pozornost dnes nevyhovující úpravě rozhodování o dalším trvání vazby z úřední

povinnosti a na základě žádosti obviněného. Považuji za nutné odstranit duplicitu

tohoto rozhodování, které neúměrně zatěžuje rozhodující orgán na úkor vyřizování
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věci samé. Vhodnou se jeví úprava navrhovaná ve věcném záměru vázat

rozhodování o dalším trvání vazby z úřední povinnosti na zákonný institut nebo na

uplynutí přiměřené lhůty od posledního rozhodnutí o vazbě lhostejno, zda bylo

učiněno na základě podnětu obviněného či z úřední povinnosti. Za nezbytné považuji

zahrnout do trestního řádu úpravu práva být slyšen v řízení o vazbě. Promítnutím

tohoto práva do trestního řádu bude úprava v trestním procesu v souladu s

požadavky Úmluvy. Výslovně by měla být stanovena povinnost soudu vyslechnout

obviněného při rozhodování o vzetí do vazby a při rozhodování o dalším trvání

vazby. Pozitivně hodnotím vázanost maximální možné délky vazby na typovou

závažnost trestného činu a rovněž též rozdělení délky vazby na třetiny s položením

důrazu na řízení před soudem. Zkrácení maximální možné délky trvání vazby

nepovažuji za vhodnou s ohledem na složitost věci v případech typově závažnějších

trestných činech. Současnou úpravu materiálního vazebního práva považuji za

dostatečnou. V této souvislosti musím odmítnout diskuze o zakotvení obligatorní

vazby, která v moderním trestním procesu nemá své místo.

V této práci sem se snažila uceleně podat problematiku institutu vazby de

lege lata. Rovněž sem se snažila upozornit na některé problémy v souvislosti

s interpretací zákonných ustanovení, na úskalí jejich aplikace a podložit je

judikaturou soudů.
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Resumé

The purpose of my thesis is to analyze legal regulation of custody in Czech

law. Custody is a part of criminal law procedure, which is related to deprivation of

fundamental human right of personal liberty. The aim of this thesis is also to explain

some problems with the application of this legal measure custody and ilustrated

disunited in interpretations of some provisions of a statute.

The thesis is composed of six chapters. The thesis begins with a short

introduction, which presents the main perspectives on the topic and the thesis.

Chapter One describes the development of custody in Czech law focusing on

the time period since 1918 and is divided into three subchapters by the historical

backround of evolution of Czekoslovakia. Main attention is dedicated to changes

after Velvet revolucion.

Chapter Two discusses concept of custody in Czech law and EU. The chapter

consists of three subchapters. The first is addressed to custody as a concept. Is about

the definition of custody, variety functions and main principles which custody is

based on. The second subchapter investigates od Czech constitutional law which

deals with right to personal freedom liberty and the issue of deprivation of this

liberty. The third subchapter includes limitation of liberty derived from international

obligations, bywhich the Czech Republic is bound.

Chapter Three examines relevant Czech legislation of substantive law of

custody. The chapter is divided into four subchapters which provide an outline of

matter of custody, conditions which must be fulfilled to commit someone to custody,

grounds for custody, tighter grounds of custody and limitations of taking someone

into custody.

Chapter Four analyzes procedural law of custody and consists of six

subchapters. It deals with judicial decision of custody, replacing someone`s custody

by different measures, term of custody and the decision of extension of time of

custody.

Chapter Five points out special legislation of juvenile offenders and

differences between legislation of juveniles and legal regulation involved in Code of

criminal procedure.
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Chapter Six reports on intended subject matter of the new Code of criminal

procedure with the highlights of changes in substantive and procedural law of

custody.

At the end of this thesis are conclusions and proposals de lege ferenda. The

main aim of this thesis is to explain and review legal regulation of custody in Czech

criminal procedure and discuss some proposals to improve legal regulation of

custody.

Název diplomové práce v anglickém jazyce - The issue of the concept of

criminal custody

Klíčová slova – key words

Vazba – criminal custody

Omezení osobní svobody – deprivation of personal liberty

Trestní právo procesní – criminal procedure