**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta – katedra trestního práva**

**Oponentní posudek
na diplomovou práci Kateřiny Konečné**

**"Problematika institutu vazby"**

**1. Aktuálnost a náročnost tématu**

Diplomovou práci studentky 5. ročníku Právnické fakulty UK v Praze Kateřiny Konečné, která je věnována problematice vazby, považují s přihlédnutím k připravované kodifikaci trestního řádu za velmi aktuální.

Zvolené téma je pro diplomovou práci poměrně náročné, neboť vyžaduje využití nejenom literatury, ale i judikatury obecných soudů, Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva (dále jen „ESLP“). Jak správně diplomantka v úvodu uvádí, vazba obviněného je velmi citelným zásahem do práva na osobní svobodu a přitom je používána vůči obviněným, kteří nebyli ještě uznáni vinnými ze spáchání trestného činu, což klade na její úpravu i aplikaci ze strany orgánů činných v trestním řízení (zejména soudů) mimořádné požadavky. Z těchto hledisek je problematice vazby věnována v rámci trestního práva procesního zvláštní pozornost, a proto je napsání diplomové práce na toto téma vždy obtížné, a to ať již z hlediska rozsahu a systematiky práce, tak i s přihlédnutím k problémům spojovaným s institutem vazby.

Hlavní metodou zpracování diplomové práce je analýza právní úpravy ve světle literárních pramenů a judikatury. V práci poněkud postrádám využití statistických dat, která u vazby mají podstatný význam, a to jak z hlediska posuzování a hodnocení účinnosti právní úpravy, tak i při zvažování vhodné nové právní úpravy. V práci nebyla využita ani komparativní metoda ve vztahu k zahraničním úpravám, ač u institutu vazby je srovnání s úpravami v jiných státech zpravidla velmi užitečné.

**2. Rozsah práce a datum odevzdání práce**

Práce je vzhledem k šíři a důležitosti problematiky poměrně rozsáhlá, neboť její vlastní text čítá 69 stran. Další 6 stran obsahuje seznam použité literatury a resumé v anglickém jazyce.

Práce byla odevzdána dne 4. 5. 2010.

**3. Hodnocení způsobu zpracování tématu**

Po stručném úvodu se diplomantka věnovala vývoji právní úpravy institutu vazby, kde zvýšenou pozornost věnovala tzv. velké novele trestního řádu, provedené zákonem č. 265/2001 Sb. Jádrem diplomové práce jsou nepochybně kapitoly 2., 3. a 4. pojednávající o

institutu vazby při základním dělení na materiální vazební právo a formální vazební právo. V kapitole věnované materiálnímu vazebnímu právu se autorka zabývá především jednotlivými vazebními důvody, vyloučením vzetí do vazby a tzv. zpřísněnými důvody vazby. V rámci kapitoly o formálním vazebním právu vysvětluje důležité právní otázky týkající se rozhodnutí o vazbě, opatření nahrazujících vazbu, přezkoumání důvodnosti vazby a trvání vazby. Autorka v těchto kapitolách poměrně uceleně uvádí platnou právní úpravu ve světle literárních pramenů a judikatury zejména Ústavního soudu. Výklad je však převážně popisný, jen s dílčími zmínkami o některých problémech a pouze sporadickým vlastním hodnocením (např. na str. 25, 28 a 35), které se však navíc převážně týká jen historických názorů (viz názor K. Drbohlava, citovaný z práce *Růžička, M., Zezulová, J. Zadržení a vazba v českém trestním procesu*, Praha: C. H. Beck, 2004, nebo odmítání koluzní vazby A. Zuckerem, citované z práce *Mandák, V. Zajištění osoby obviněného v čs. trestním řízení*, Praha: Orbis, 1975), nebo „připojení“ se již k publikovaným názorům. Autorka nezaujímá vlastní názor, ani k tak kontroverzním rozhodnutím Ústavního soudu, který nejprve vyložil pojem „pokračoval“ v § 68 odst. 3 písm. e) TrŘ restriktivně tak, že vůbec nepřipustil možnost výkladu „pokračování“, jak je obecně chápáno v trestněprávní literatuře a v judikatuře, či ve smyslu recidivy, ale posléze tento svůj výklad korigoval např. nálezem ze dne 1. 11. 2007, sp. zn. IV. ÚS 1770/07, byť s poukazem na test proporcionality, což vůbec diplomantka nezhodnotila např. z hlediska sjednocování judikatury a předvídatelnosti rozhodování o vazbě, jako institutu velmi výrazně zasahujícího do práva na osobní svobodu (srov. zejména str. 36 až 37). Ještě více se tento přístup autorky projevil v kapitole věnované formálnímu vazebnímu právu, ač např. problematika nahrazení vazby peněžitou zárukou, slibem obviněného atd. přímo nabízí různé možnosti vlastního přístupu a hodnocení problémů spojených s těmito otázkami. Zcela popisná a velmi stručná je kapitola věnovaná úpravě vazby ve věcech mladistvých (str. 64 až 67). Důvodem tohoto přístupu jistě bylo, že autorka při zpracování práce vycházela především z obecných pramenů – učebnic, komentářů a monografií, aniž by svou pozornost více zaměřila na články v odborných časopisech a judikaturu obecných soudů, a to i v konfrontaci s judikaturou Ústavního soudu, která je jinak v práci poměrně hojně citována, ale opět bez bližšího zhodnocení, anebo s judikaturou ESLP, jejíž přímou citaci v práci postrádám, ač je velmi bohatá. Vhodné by bylo také zhodnotit vývoj judikatury těchto soudů k některým důležitým otázkám, která je též velmi zajímavá a podnětná. Z těchto důvodů je i hodnocení právní úpravy rozhodování o dalším trvání vazby příliš jednostranné, když vychází jen z vyjádření soudců a státních zástupců v průzkumu provedeného v roce 2006 (citovaného podle *Zeman, P. a kol. Vliv vybraných ustanovení velké novely trestního řádu na průběh trestního řízení*, Praha: IKSP, 2008), aniž by porovnálo statisticky počet lidí ve vazbě před touto úpravou a po ní, neboť jen to může ukázat její účinnost, nikoli to, zda se tato úprava „líbí“ tomu, na koho klade, samozřejmě z hlediska zásahu do základního lidského práva na svobodu, zvýšené nároky. Podobně je tomu i ohledně striktního odsudku lhůty tří měsíců a obligatorního přezkoumávání trvání vazby (viz formulace na str. 62 „Lhůta tří měsíců je příliš krátká a vzhledem k možnosti obviněného žádat kdykoli o propuštění z vazby a tím dosáhnout přezkoumání vazebních důvodů se jeví obligatorní přezkoumávání vazebních důvodů jako nadbytečné.“), což by si jistě zasloužilo konfrontaci s příslušnou judikaturou ESLP. Práce tohoto charakteru by se více měla zaměřit na problémy v úpravě i v aplikaci, vyvarovat se jednoduchých a nezdůvodněných odsudků (viz str. 62 a 63) a nespokojovat se jen s poukazem na úpravu předpokládanou ve věcném záměru nového trestního řádu (str. 68 až 71), zvláště když vůbec není jisté, zda bude vzata za podklad nové trestněprocesní úpravy.

Z uvedeného zhodnocení pak vyplývají otázky pro obhajobu diplomové práce:

1. Zhodnoťte obligatorní přezkoumávání trvání vazby (včetně lhůty tří měsíců) ve světle příslušné judikatury Evropského soudu pro lidská práva?

2. V čem spatřujete největší problematičnost přezkoumávání trvání vazby na základě žádosti obviněného a stížnosti proti usnesení o zamítnutí takové žádosti nebo usnesení o ponechání obviněného ve vazbě?

Předložená diplomová práce i přes vytknuté nedostatky ještě splnila cíl práce, neboť v náležitě šíři popsala právní úpravu zajišťovacího institutu vazby a některé problémy spojené s jeho aplikací. Dobrá je logická stavba práce a práce s literaturou, byť je použita v zásadě jen popisným způsobem na základě poměrně obsáhlých citací (citace v pozn. pod čarou nejsou uváděny vždy obvyklým způsobem, jednotně a přehledně – viz např. na str. 1, 9, 13 atd., dále odkazy např. „Pozn. 19 Tamtéž, s. 67“ na str. 17 apod.). Dobře lze hodnotit i hloubku trestněprávní analýzy popsané problematiky, byť autorka mohla více uplatnit vlastní názory na řešení předložených a popsaných problémů spojených s vazbou, rozhodováním o ní, její náhradou a přezkoumáváním její důvodnosti a trvání. Práce je psána srozumitelně a na potřebné jazykové úrovni. Celkově dobrá je úprava práce a její přehledné členění.

**Předložená diplomová práce vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou práci. Navrhovaná známka – 3.**

V Praze dne 2. června 2010

Prof. JUDr. Pavel Sámal, Ph. D.